
 

ORIGINALE 
 

COMUNE DI ROPPOLO 
 

PROVINCIA DI BIELLA 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.°  36   DEL  30/06/2021 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 

RELATIVO A "MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PEDONALE LUNGO VIA 

VIVERONE SP419A CON ALLARGAMENTO STRADA E CREAZIONE 

MARCIAPIEDE PEDONALE" .           
 

 

L’anno Duemilaventuno addì TRENTA del mese di GIUGNO alle ore dodici e minuti zero nella sala delle 

adunanze, nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. CORONA Renato, nella sua qualità di  Sindaco, e sono rispettivamente presenti 

ed assenti i seguenti Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. CORONA Renato Sindaco Sì 

2. PALAZZO DANIELE Assessore Sì 

3. PRANDINO DANIELA Assessore Sì 

   

: Totale Presenti 3 

: Totale Assenti 0 

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale D'ANSELMO ANNA RITA. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed espone la 

seguente proposta di deliberazione: 
 



DELIB. G.C. N.36 DEL 30/06/2021 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO RELATIVO A "MESSA IN SICUREZZA 

VIABILITA' PEDONALE LUNGO VIA VIVERONE SP419A CON ALLARGAMENTO STRADA E CREAZIONE 

MARCIAPIEDE PEDONALE" .           

IL SINDACO 
 

 
CUP PROGETTO G91B21002000001 

CIG PROGETTAZIONE 8726960337 

CIG GEOLOGO 8748290549 

CIG COLLAUDO 87554390D5 

CIG LAVORI 881184762E 

 
VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede 
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi.  
CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo da assegnare a 
ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 81.300,81;  
RILEVATO altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori 
entro il 15 agosto 2021  
VISTO CHE il Comune di Roppolo è risultato destinatario di € 81.300,81.  
VISTO il Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’economia e delle finanze-Ragioneria generale dello Stato e 
l’ex Autorità di vigilanza sui contratti pubblici (AVCP), ora Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) del 2 
agosto 2013 relativo allo “scambio automatizzato delle informazioni contenute nei rispettivi archivi, 
concernenti il ciclo di vita delle opere pubbliche, corredate sia del CUP che del CIG”, nonché l’allegato 
tecnico del 5 agosto 2014; 
VISTO CHE l’amministrazione comunale ha deciso di utilizzare gli importi assegnati per la “messa in 
sicurezza della viabilità pedonale lungo Via Viverone SP419A con allargamento strada e creazione 
marciapiede pedonale”.  
VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico n.14 del 26.04.2021 con oggetto “Determina 
contrarre per affidamento “Incarico professionale di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 
coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e frazionamento relativo ai lavori di “messa 
in sicurezza viabilità pedonale lungo Via Viverone SP419A con allargamento strada e creazione 
marciapiede pedonale”.  
VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico n.15 del 03.05.2021 con oggetto affidamento 
incarico professionale di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinatore sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione e frazionamento relativo ai lavori di “messa in sicurezza viabilità pedonale 
lungo Via Viverone SP419A con allargamento strada e creazione marciapiede pedonale” al Dott. Arch. 
Claudio Romanello.  
VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico n.18 del 19.05.2021 con oggetto affidamento 
incarico professionale di collaudo opere in c.a. allo studio professionale dell’Ing. Mauro Forni. 
VISTO che in data 30.06.2021 al prot. 1873 l’Arch. Arch. Claudio Romanello provvedeva a trasmettere gli 
elaborati e le relazioni progettuali facenti parte del Progetto Definitivo/Esecutivo relativo alla ai lavori di 
“messa in sicurezza viabilità pedonale lungo Via Viverone SP419A con allargamento strada e creazione 
marciapiede pedonale”. completo ai sensi del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti 
pubblici (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016): 

❖ 01 TAV 01 Cartografia E Doc. Fotografica 

❖ 02 TAV 02 Planimetria Esistente e di Progetto 

❖ 03 TAV 03 Sezioni Esistente, di Progetto e Dettagli Costruttivi 

❖ 04 Relazione Tecnica 

❖ 05 Domanda Aut. Paesaggistica 

❖ 06 Relazione Paesaggistica 



❖ 07 Quadro Economico 

❖ 08 Computo Metrico Estimativo 

❖ 09 Analisi Prezzi 

❖ 10 Capitolato Speciale D’appalto 

❖ 11 Costi sicurezza 

❖ 12 Piano di Sicurezza e Coordinamento 

❖ 13 Fascicolo dell’opera 

❖ 14 Quadro Incidenza Manodopera 

VISTO in particolare il Quadro Economico di spesa così suddiviso: 

 
 
 
VISTO il Verbale di Validazione sottoscritto in data 30 GIUGNO 2021 dal Responsabile del Procedimento 
redatto ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016; 
RITENUTO OPPORTUNO PROVVEDERE, per quanto di competenza, all'approvazione del Progetto 
Definitivo/Esecutivo relativo alla ai lavori di “messa in sicurezza viabilità pedonale lungo Via Viverone 
SP419A con allargamento strada e creazione marciapiede pedonale” al Dott. Arch. Claudio Romanello 
completo ai sensi del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici (G.U. n. 91 del 
19 aprile 2016); 
VISTI:  

- la Legge 241/1990; 



- il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture."; - il D.P.R. n. 207/2010 e 
SS. mm. e ii. per quanto in vigore;  
ATTESO CHE, secondo le competenze di legge, occorre ora procedere all’espletamento della gara 
d’appalto ed alla stipulazione del conseguente contratto per l’affidamento dell’esecuzione dei suindicati 
lavori in conformità alle vigenti disposizioni in materia di LL.PP.;  
RICHIAMATE, per il caso di specie, le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di merito e formazione e questione degli elenchi di operatori economici” emesse dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione in data 26/10/2016; 
VISTO il verbale di validazione del Progetto Preliminare/Definitivo validato in data 30.06.2021 e sottoscritto 

dal RUP Arch. Francesca MARTINA e dal progettista incaricato Dott. Arch. Claudio Romanello in cui è stata 

esaminata la documentazione costituente il Progetto per verificarne la rispondenza a quanto previsto 

dall'art   26 del D.Lgs. 50/2016 ed è stato riscontrato che: 

- il progetto è redatto nel rispetto di norme e regole tecniche di riferimento per il tipo di opere ed in 

particolare con il D.lgs 50/2016 e per le parti non abrogate al D.P.R. 207/10; 

- vi è corrispondenza tra i nominativi dei progettisti e quelli titolari dell'affidamento ed è stata verificata 

la sottoscrizione dei documenti per l’assunzione delle rispettive responsabilità. 

ACQUISITI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 

267/2000; 

PROPONE ALLA GIUNTA 
DI APPROVARE il Progetto Definitivo/Esecutivo trasmesso in data in data 30.06.2021 al prot. 1873 Arch. 
Claudio ROMANELLO con studio in VIA VILLETTA STRA' 19/B - CAVAGLIA' (BI) Cod. Fisc. 
RMNCLD63H23C363L P.Iva 01746440021, relativo ai lavori di “messa in sicurezza viabilità pedonale lungo 
Via Viverone SP419A con allargamento strada e creazione marciapiede pedonale” per un importo di lavori 
di € 58.300,00 a cui aggiungere € 3050,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un 
complessivo di € 61.350,00 per un importo totale comprensivo di lavori e somme a disposizione della 
stazione appaltante di € 81.300,00, completo ai sensi secondo dettami art. 23 comma 7 D.Lgs 18/04/2016 
n°50 e s.m.i.), costituito dalla seguente documentazione: 

 01 TAV 01 Cartografia E Doc. Fotografica 

 02 TAV 02 Planimetria Esistente e di Progetto 

 03 TAV 03 Sezioni Esistente, di Progetto e Dettagli Costruttivi 

 04 Relazione Tecnica 

 05 Domanda Aut. Paesaggistica 

 06 Relazione Paesaggistica 

 07 Quadro Economico 

 08 Computo Metrico Estimativo 

 09 Analisi Prezzi 

 10 Capitolato Speciale D’appalto 

 11 Costi sicurezza 

 12 Piano di Sicurezza e Coordinamento 

 13 Fascicolo dell’opera 

 14 Quadro Incidenza Manodopera 

DI DARE ATTO CHE l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) 
del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, 



prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per i comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti pari ad euro 81.300,81;  
RILEVATO altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori 
entro il 15 agosto 2021  
DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 D.Lgs. 267/2000; 

 
Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 
- UDITA la su estesa proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di approvazione;  

-VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 1° comma del D.Lgs n. 267/2000 da parte dei Responsabili dei 
Servizi interessati;  

- CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi in forma palese  
DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa;  
Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 
- VISTA l’urgenza;  

- VISTO l’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267/2000;  

 All’unanimità dei voti, palesemente espressi per alzata di mano;  
 

DELIBERA 
Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, 
comma 4, d.lgs. n. 267/2000 
 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

FIRMATO DIGITALMENTE 

(CORONA Renato ) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

FIRMATO DIGITALMENTE 

(D'ANSELMO ANNA RITA ) 

 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione è trasmessa in elenco ai capigruppo 
consiliari; il relativo testo è messo a disposizione dei consiglieri nelle forme stabilite dallo statuto e dai 
regolamenti. 
Roppolo,_________________________ 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

       D'ANSELMO ANNA RITA 
 


